

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 – 2025” năm 2021

Căn cứ Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch 191-KH/TU, ngày 18/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 29/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) và Chỉ thị số 33-KL/TW, ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII);

Nhằm tiếp tục cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp về xây dựng, củng cố, sắp xếp, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trong năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tiếp tục đẩy mạnh việc phổ biến, tuyên truyền tinh thần, nội dung Kết luận số 80-KL/TW, Thông báo kết luận số 22-KL/TW, Chỉ số 33-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ, qua đó tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Hội các cấp, phát huy vai trò, vị trí của tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

Góp phần củng cố, xây dựng và mở rộng tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; thông qua các hoạt động phong trào nhằm phát hiện, bồi dưỡng những đoàn viên ưu tú làm nòng cốt, tạo nguồn để xây dựng tổ chức đảng trong doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước.

Kế hoạch phải được cụ thể với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với nhiệm vụ chính trị, điều kiện của từng địa phương, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Chủ đề công tác “Tuổi trẻ Tây Ninh phát huy vai trò của thanh niên công nhân địa bàn dân cư”.

1. Tuyên truyền, quán triệt cho đoàn viên, thanh niên công nhân về những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, trọng tâm là tuyên truyền về các Luật, chế độ chính sách có liên quan đến thanh niên công nhân.

2. Tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho đoàn viên, thanh niên công nhân.

3. Thành lập các đoàn tiến hành rà soát lực lượng công nhân trên địa bàn dân cư, phát triển, củng cố tổ chức Đoàn, Hội trên địa bàn dân cư và trong doanh nghiệp ngoài nhà nước.

4. Tổ chức các hoạt động cho đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn dân cư trong các tháng cao điểm.

5. Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thanh niên công nhân trong các phong trào khởi nghiệp, lập nghiệp, làm kinh tế.

III. CHỈ TIÊU

1. Cấp tỉnh

1.1. Tổ chức ít nhất 02 chương trình thiết thực, ý nghĩa dành cho đoàn viên, thanh niên công nhân.

1.2. Tổ chức họp mặt, gặp gỡ, đối thoại hoặc tọa đàm giữa Chủ Doanh nghiệp với các chi đoàn trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước (*thời gian tháng 10/2021*).

1.3. Tiếp tục thực hiện bản tin tuyên truyền trên các chuyến xe buýt cho thanh niên công nhân (định kỳ 2 tuần/1 lần).

2. Cấp huyện và tương đương

2.1. Mỗi đơn vị thành lập ít nhất 02 chi đoàn hoặc chi hội công nhân địa bàn dân cư (*tối thiểu 05 thành viên*). Nơi có điều kiện thuận lợi thì thành lập 01 tổ chức Đoàn hoặc Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước (*số lượng từ 10 thành viên trở lên*).

2.2. Mỗi đơn vị kết nạp mới ít nhất 100 đoàn viên, hội viên là thanh niên công nhân.

2.3. Mỗi huyện tổ chức ít nhất 02 hoạt động dành cho thanh niên công nhân và chỉ đạo 2/3 các xã, phường, thị trấn tổ chức được hoạt động có ý nghĩa dành cho thanh niên công nhân.

2.4. Bồi dưỡng, giới thiệu 5% đoàn viên ưu tú là công nhân; phân đấu kết nạp đảng được 10% trong tổng số đoàn viên công nhân được giới thiệu.

IV. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn, Hội, Câu lạc bộ tổ, đội nhóm trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, khu nhà trọ công nhân và trên địa bàn dân cư.

- Thành lập tổ chuyên đề xây dựng tổ chức đoàn, hội tại các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

- Tổ chức khảo sát, xây dựng lực lượng nòng cốt, các nhóm cộng đồng mạng, lực lượng phản ứng nhanh trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, trên địa bàn dân cư. Qua đó nắm bắt và cung cấp tình hình, tâm tư, nguyện vọng, yêu cầu chính đáng của thanh niên công nhân.

- Duy trì hỗ trợ phụ cấp (150.000đ/1 tháng) cho Bí thư chi đoàn các doanh nghiệp 100% vốn đầu tư nước ngoài.

2. Tổ chức tuyên truyền cho thanh niên công nhân

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động chủ doanh nghiệp, người lao động hiểu rõ lợi ích, tác dụng của tổ chức đoàn, hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Tăng cường giới thiệu về tổ chức đoàn, hội; các hoạt động có ý nghĩa thiết thực của tổ chức Đoàn, Hội; tuyên truyền trực tiếp đến chủ doanh nghiệp bằng nhiều hình thức như cắm nang, tờ rơi...

- Thành lập lực lượng nòng cốt, lực lượng phản ứng nhanh, các nhóm, cộng đồng thanh niên công nhân trên mạng xã hội zalo, facebook, qua đó kịp thời chuyển tải tài liệu tuyên truyền cũng như thông tin về tình hình thời sự có liên quan dành cho thanh niên công nhân

- Biên soạn và đăng tải tài liệu sinh hoạt, tuyên truyền cho thanh niên công nhân, mở các chuyên mục dành riêng cho thanh niên công nhân thông qua các trang mạng xã hội, fanpage, chuyên trang cho thanh niên công nhân với nội dung cô đọng, dễ nhớ, dễ hiểu; hình thức sinh động, đầy đủ thông tin cần thiết.

- Tiếp tục thực hiện hệ thống phát thanh, tuyên truyền trên các chuyến xe buýt, các ô tô đưa rước thanh niên công nhân trên địa bàn tỉnh.

3. Tiếp cận chủ doanh nghiệp, chủ nhà trọ trên địa bàn bằng nhiều hình thức

- Mời lãnh đạo các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước bao gồm doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, chủ nhà trọ công nhân trên địa bàn dân cư cùng với thanh niên công nhân làm việc trong các doanh nghiệp, sinh sống trên địa bàn dân cư tham gia các hoạt động do Đoàn, Hội tổ chức, qua đó giới thiệu về tổ chức Đoàn, Hội và hiệu quả của hoạt động Đoàn, Hội với doanh nghiệp, chủ nhà trọ và thanh niên công nhân.

- Định kỳ phối hợp công đoàn, chủ doanh nghiệp tổ chức tuyên dương, khen thưởng bình chọn công nhân tiêu biểu, sản xuất giỏi, có nhiều thành tích trong công việc, tham gia tốt và có thành tích trong các hoạt động do doanh nghiệp tổ chức.

- Phối hợp với các chủ nhà trọ định kỳ tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động thực hiện các hoạt động “an sinh xã hội” dành cho thanh niên công nhân, người dân gặp khó khăn trên địa bàn. Xây dựng mô hình “Tổ tự quản khu

nhà trọ” để các công nhân có điều kiện trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm trong công việc, đời sống thường ngày cùng nhau giữ gìn an ninh trật tự trong khu nhà trọ, trên địa bàn và phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức gặp gỡ, biểu dương, tuyên dương chủ doanh nghiệp, chủ nhà trọ công nhân trong tham gia hỗ trợ nguồn lực cho đoàn thanh niên và tích cực tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên đang làm việc tại doanh nghiệp, sinh sống trên địa bàn dân cư tham gia các hoạt động do Đoàn, Hội tổ chức.

4. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thanh niên công nhân

- Tổ chức các hoạt động tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình thanh niên công nhân có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, các tổ chức Đoàn, Hội có đóng góp cho công tác đoàn và phong trào thanh niên.

- Có chương trình cụ thể phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, Ban quản lý các khu, cụm công nghiệp, khu chế xuất, Liên đoàn Lao động các Huyện, Thành phố về các hoạt động, chương trình dành cho thanh niên công nhân.

- Tập trung tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, giao lưu giữa các cơ sở Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp và địa bàn dân cư; tổ chức ngày hội thanh niên công nhân, tuần lễ thanh niên công nhân, ngày đoàn viên, các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên tại các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước như: tặng vé tàu tết cho thanh niên công nhân xa quê; thăm, tặng quà tết cho thanh niên công nhân, hỗ trợ xây nhà ở cho thanh niên công nhân, khám tư vấn sức khỏe, giới tính, tư vấn về nghề nghiệp, việc làm, tư vấn pháp luật, các hoạt động tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, nâng cao trình độ học vấn, tay nghề, chuyên môn kỹ năng nghề nghiệp cho thanh niên công nhân, nâng cao khả năng tiếp cận, nắm bắt thông tin cộng đồng. Phát huy được vai trò, sức trẻ của thanh niên công nhân trong công việc, trong tham gia các hoạt động Đoàn, Hội tổ chức.

5. Thành lập chi đoàn, chi hội, các câu lạc bộ tổ, đội nhóm và giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú cho Đảng

- Triển khai thực hiện các giải pháp thành lập chi đoàn, chi hội thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước, khu nhà trọ công nhân và trên địa bàn dân cư những nơi có đông thanh niên công nhân sinh sống.

- Tiến hành rà soát, nắm tâm tư, nguyện vọng, yêu cầu chính đáng của thanh niên công nhân, thống kê số lượng, phân loại đối tượng cần tập hợp thành lập các câu lạc bộ tổ, đội, nhóm theo sở thích, ngành nghề, nơi sinh sống...

- Phân công cán bộ phụ trách, lực lượng nòng cốt tiếp cận tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia vào các hoạt động bề nổi, phong trào cộng đồng do Đoàn, Hội tổ chức; bồi dưỡng, từng bước phát triển kết nạp đoàn viên, hội viên và tiến hành thành lập chi đoàn, chi hội ở những nơi đủ điều kiện.

- Thường xuyên bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp

vụ về công tác Đoàn, Hội và kỹ năng xử lý tình huống, xử lý các “điểm nóng” một cách hiệu quả, khả năng tuyên truyền vận động, tập hợp thanh niên công nhân của đội ngũ là bán chuyên trách, công tác viên, tuyên truyền viên, lực lượng nòng cốt của Đoàn, Hội.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung sinh chi đoàn theo Hướng dẫn số 57 HD/TĐTN-TCKT, ngày 21/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về sinh hoạt chi đoàn trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Phân công cán bộ phối hợp, hướng dẫn việc phát triển lực lượng đoàn viên, hội viên và tổ chức Đoàn, Hội tại doanh nghiệp, địa phương được phân công phụ trách. Theo dõi, giúp đỡ, lựa chọn những đoàn viên, hội viên ưu tú, xuất sắc tại các doanh nghiệp, các chủ doanh nghiệp trẻ ưu tú để giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh: Xây dựng kế hoạch triển khai, đề ra các chỉ tiêu cụ thể đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc. Trong đó, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Ban chuyên trách Tỉnh đoàn.

- Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh Đoàn:

+ Tham mưu hướng dẫn các điều kiện, thủ tục về thành lập chi đoàn, chi hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

+ Xây dựng tiêu chí đánh giá, phân loại các chi đoàn, chi hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, nhà trọ công nhân trên địa bàn dân cư phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

+ Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề về công tác phát triển tổ chức Đoàn, Hội và đoàn viên, hội viên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, nhà trọ công nhân trên địa bàn dân cư.

+ Cử cán bộ tham gia các đoàn khảo sát nắm thực lực đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn dân cư.

+ Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về kết quả thực hiện.

+ Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện chỉ tiêu 1.2 của cấp tỉnh đã đề ra theo Kế hoạch này.

- Ban Phong trào Tỉnh đoàn:

+ Tham mưu tổ chức các phong trào hoạt động phù hợp với tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, địa bàn dân cư; các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân tại các Khu công nghiệp, chế xuất, khu nhà trọ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện chỉ tiêu 1.1 của cấp tỉnh đã đề ra theo Kế hoạch này.

+ Tham mưu các nội dung, chương trình, hoạt động dành cho thanh niên công nhân. Thành lập các tổ chức Hội, Câu lạc bộ tổ, đội, nhóm trong thanh niên

công nhân.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn:

+ Xây dựng bản tin tuyên truyền, tài liệu sinh hoạt chi đoàn hàng tháng đăng tải trên trang thông tin điện tử của Tỉnh đoàn; Phối hợp các ngành có liên quan, báo Tây Ninh, Đài truyền hình xây dựng các chuyên mục, chuyên trang định kỳ, tuyên truyền về các luật, chế độ, chính sách để cung cấp thông tin cần biết dành cho công nhân.

- Tiếp tục thực hiện mô hình phát thanh, tuyên truyền trên các chuyến xe buýt, các ô tô đưa rước thanh niên công nhân trên địa bàn tỉnh (chỉ tiêu 1.3 của cấp tỉnh đã đề ra theo Kế hoạch này).

2. Cấp Huyện, Thị, Thành đoàn:

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện cấp mình và tổ chức thực hiện các nội dung đảm bảo theo chỉ đạo của Tỉnh đoàn, quán triệt các cơ sở đoàn triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, phấn đấu trong năm hoàn thành 100% chỉ tiêu đã đề ra.

- Định kỳ báo cáo chuyên đề kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn). Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 31/5/2021; báo cáo năm gửi trước ngày 31/10/2021.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện “Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 – 2025” năm 2021. Đề nghị các Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn để có hướng chỉ đạo cho phù hợp.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Tây Ninh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn và ĐTT;
- Lưu VP, Ban TCKT.



Võ Quốc Khánh